

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1988
उत्तर देने की तारीख- 11.12.2025

आंध्र प्रदेश में जनजातियों के लिए छात्रावास

1988. श्री जी.एम.हरीश बालयोगी :

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) पूरे देश में अनुसूचित जनजाति (एसटी) के छात्रों के लिए प्रस्तावित, स्वीकृत, निर्माणाधीन और वर्तमान में चल रहे छात्रावासों की संख्या कितनी है और आंध्र प्रदेश में ऐसे छात्रावासों की कोनासीमा सहित जिले-वार संख्या कितनी है;

(ख) पूरे देश में पिछले पाँच वर्षों के दौरान अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए छात्रावास सुविधाओं का लाभ उठाने वाले छात्रों की संख्या कितनी है और आंध्र प्रदेश में ऐसे छात्रों की कोनासीमा सहित जिले-वार संख्या कितनी है;

(ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए छात्रावासों की स्थापना, उन्नयन, अनुरक्षण और संचालन के लिए आवंटित की गई, जारी की गई और उपयोग की गई निधि राज्य-वार और आंध्र प्रदेश में कोनासीमा सहित जिले-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या सरकार का आंध्र प्रदेश के कोनासीमा जिले में अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए नए छात्रावास स्थापित करने का विचार है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(ङ) क्या आंध्र प्रदेश सरकार से कोनासीमा जिले में अनुसूचित जनजाति के छात्रों के लिए अतिरिक्त छात्रावासों के निर्माण हेतु कोई प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसकी स्थिति क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उड़के)

(क) : माननीय प्रधानमंत्री द्वारा 2 अक्टूबर, 2024 को धरती आबा जनजातीय ग्राम उत्कर्ष अभियान (डीएजेजीयू) शुरू किया गया। जनजातीय कार्य मंत्रालय द्वारा डीएजेजीयू के अंतर्गत देश भर में जनजातीय छात्रों के लिए आंध्र प्रदेश राज्य के सात जिलों में 31 छात्रावास सहित कुल 550 छात्रावास मंजूर किए गए हैं। इसका विवरण **अनुलग्नक I** पर है।

(ख) : अक्टूबर, 2024 में डीएजेजीयू के शुभारम्भ के बाद से, इस प्रोग्राम के तहत देश भर के चिन्हित जनजातीय गांवों के लगभग 43910 अजजा छात्रों को छात्रावास की सुविधा मिलने की उम्मीद है, जिनमें से 1550 छात्र आंध्र प्रदेश राज्य के होंगे।

(ग) : डीएजेजीयू के तहत, चिन्हित जनजातीय गांवों में जनजातीय समुदायों के लिए शिक्षा तक पहुंच और आवासीय सुविधा को बढ़ावा देने के लिए कुल 218665.76 लाख रुपये मंजूर किए गए हैं, जिसमें आंध्र प्रदेश राज्य के 14 जिलों के 31 विद्यालयों में 31 छात्रावासों के लिए 7539.13 लाख रुपये शामिल हैं। इसमें से, डीएजेजीयू के तहत राज्यों को जारी की गई कुल धनराशि 53163.92 लाख रुपये है, जिसमें से आंध्र प्रदेश राज्य को 1692.33 लाख रुपये की धनराशि दी गई है। छात्रावासों का निर्माण कार्य चल रहा है। छात्रावास के निर्माण के लिए आंध्र प्रदेश सहित विभिन्न राज्यों को स्वीकृत और जारी किए गए निधियों का विवरण **अनुलग्नक II** पर है।

(घ) : मंत्रालय कार्यक्रम की दिशानिर्देशों के अनुसार राज्य सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों पर विचार करता है और उन्हें अनुमोदन देता है। डीएजेजीयू के तहत मंत्रालय में आंध्र प्रदेश राज्य से कोनासीमा जिले के लिए अजजा छात्रों के लिए नए छात्रावास स्थापित करने का कोई प्रस्ताव नहीं प्राप्त हुआ है।

(ड.) : उपरोक्त (घ) के मद्देनजर प्रश्न नहीं उठता।

दिनांक 11.12.2025 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1988 के भाग (क) के उत्तर में
संदर्भित अनुलग्नक

स्वीकृत छात्रावासों का राज्य-वार और जिला-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य	उपाय	ज़िला	इकाई
1	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	श्रीकाकुलम	3
2	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	पी. मन्यम	3
3	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	अल्लूरी सितारामराजू	12
4	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	काकीनाडा	1
5	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	एलुरु	2
6	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	प्रकाशम	1
7	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	पालनाडु	2
8	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	बापटला	1
9	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	अनंतपुर	1
10	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	श्री सत्य साई	1
11	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	कुरनूल	1
12	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	एसपीएसआर नेल्लोर	1
13	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	तिरुपति	1
14	आंध्र प्रदेश	50 बिस्तर वाले छात्रावास भवन का निर्माण	अन्नामय्या	1
15	अरुणाचल प्रदेश	50 बिस्तर वाला बालिकाओं का छात्रावास	ऊपरी सुबनसिरी	1
16	असम	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में नए छात्रावास (बालकों/बालिकाओं के लिए) का निर्माण (50 सीटों वाला)	कार्बी आंगलॉंग	2
17	असम	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में नए छात्रावास (बालकों/बालिकाओं के लिए) का निर्माण (50 सीटों वाला)	पश्चिम कार्बी आंगलॉंग	2
18	असम	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में नए छात्रावास (बालकों/बालिकाओं के लिए) का निर्माण (50 सीटों वाला)	दीमा हसाओ	2
19	असम	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में नए छात्रावास (बालकों/बालिकाओं के लिए) का निर्माण (50 सीटों वाला)	कोकराझार	2
20	असम	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में नए छात्रावास (बालकों/बालिकाओं के लिए) का निर्माण (50 सीटों वाला)	चिरांग	2
21	असम	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में नए छात्रावास (बालकों/बालिकाओं के लिए) का निर्माण (50 सीटों वाला)	बक्सा	2
22	असम	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में नए छात्रावास (बालकों/बालिकाओं के लिए) का निर्माण (50 सीटों वाला)	तामुलपुर	2
23	असम	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में नए छात्रावास (बालकों/बालिकाओं के लिए) का निर्माण (50 सीटों वाला)	उदलगुड़ी	2

48	गुजरात	छात्रावास भवन का निर्माण (50 सीटों वाला)	जूनागढ़	2
49	हिमाचल प्रदेश	छात्रावास भवन का निर्माण (50 सीटों वाला)	किन्नौर	3
50	हिमाचल प्रदेश	छात्रावास भवन का निर्माण (50 सीटों वाला)	चंबा	1
51	जम्मू और कश्मीर	छात्रावास का निर्माण (50 सीटों वाला)	किश्तवाड़	1
52	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	बेतुल	5
53	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	धार	13
54	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	बड़वानी	7
55	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	आलीराजपुर	3
56	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	खंडवा	1
57	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	खरगोन	4
58	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	झाबुआ	5
59	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	नर्मदापुरम	1
60	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	बुरहानपुर	1
61	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	रतलाम	2
62	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	सिवनी	2
63	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (150 बिस्तर वाला)	नासिक	7
64	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (150 बिस्तर वाला)	नंदुरबार	4
65	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (100+150 बिस्तर वाला)	अहिल्यानगर	2
66	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (200+150 बिस्तर वाला)	पालधर	11
67	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (150 बिस्तर वाला)	अमरावती	8
68	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (200बिस्तर वाला)	सोलापुर	1
69	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (150 बिस्तर वाला)	नांदेड़	3
70	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (150 बिस्तर वाला)	रायगढ़	1
71	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (350 बिस्तर वाला)	चंद्रपुर	4
72	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (100+ 250+150+180 बिस्तर वाला)	गढ़चिरोली	10
73	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (100 + 50 बिस्तर वाला)	जलगांव	4
74	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (100 + 50 बिस्तर वाला)	पुणे	2

75	महाराष्ट्र	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में बालकों के छात्रावास का निर्माण (150 बिस्तर वाला)	यवतमाल	4
76	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	बालासोर	2
77	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (50 सीटों वाला)	कालाहांडी	2
78	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	केंदुझार (क्योंझार)	9
79	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	कोरापुट	5
80	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	मलकानगिरी	7
81	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	मयूरभंज	21
82	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	नबरंगपुर	12
83	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	रायगढ़	2
84	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	संबलपुर	3
85	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	सुबरनपुर	1
86	ओडिशा	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	सुंदरगढ़	27
87	राजस्थान	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में छात्रावासों का निर्माण (50 सीटों वाला)	उदयपुर	5
88	राजस्थान	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में छात्रावासों का निर्माण (50 सीटों वाला)	बांसवाड़ा	5
89	राजस्थान	जनजातीय क्षेत्र के विद्यालयों में छात्रावासों का निर्माण (50 सीटों वाला)	झालावाड़	4
90	सिक्किम	असम लिंग्जे में सरकारी वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय में 50 बिस्तर वाले बालिकाओं के छात्रावास का निर्माण।	पाक्यौंग	1
91	सिक्किम	असम लिंग्जे में सरकारी वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय में 50 बिस्तर वाले बालकों के छात्रावास का निर्माण।	पाक्यौंग	1
92	सिक्किम	पेगौंग में 50 बिस्तरों वाले बालकों के छात्रावास का निर्माण	मंगन	1
93	सिक्किम	50 बिस्तरों वाले बालकों के छात्रावास का निर्माण	मंगन	1
94	सिक्किम	जूनियर हाई स्कूल, लिंगथेम में 50 बिस्तरों वाले बालकों के छात्रावास का निर्माण।	मंगन	1
95	सिक्किम	सरकारी वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, मंगन में 50 बिस्तर वाले बालिकाओं के छात्रावास का निर्माण।	मंगन	1
96	सिक्किम	सरकारी वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय, सैमडोंग में 50 बिस्तरों वाले बालिकाओं के छात्रावास का निर्माण।	गंगटोक	1
97	तमिलनाडु	छात्रावास भवन का निर्माण (200 सीटों वाला)	सेलम	1
98	तमिलनाडु	छात्रावास भवन का निर्माण (100 सीटों वाला)	कल्लाकुरिची	1
99	तमिलनाडु	छात्रावास भवन का निर्माण (200 सीटों वाला)	तिरुवन्नामलाई	1
100	त्रिपुरा	लेझाई देवान एचएस विद्यालय में 50 सीटों वाले बालकों के छात्रावास का निर्माण	उनाकोटी	1
101	त्रिपुरा	उन्नयन के लिए 50 सीटों वाले अतिरिक्त छात्रावास का निर्माण	खोवाई	1
102	त्रिपुरा	बरकथल एचएस विद्यालय, हेजामारा आरडी ब्लॉक में 100 सीटों वाला बालकों का छात्रावास	पश्चिम	1

103	त्रिपुरा	चांदपुर एचएस विद्यालय, हेज़ामारा आरडी ब्लॉक में 50 सीटों वाला बालिकाओं का छात्रावास	पश्चिम	1
104	त्रिपुरा	100 सीटों वाला बालकों का छात्रावास, एचएस विद्यालय, चंपकनगर, मंडवाई आरडी ब्लॉक	पश्चिम	1
105	त्रिपुरा	एसडी मेमोरियल एचएस विद्यालय, जमुईजाला आरडी ब्लॉक में 100 सीटों वाला बालकों का छात्रावास	सिपाहीजला	1
106	त्रिपुरा	बोकाफा आश्रम एचएस विद्यालय, बोकाफा आरडी ब्लॉक में 100 सीटों वाला बालकों का छात्रावास	दक्षिण	1
107	त्रिपुरा	विद्यापीठ एचएस विद्यालय, बेलोनिया एमसी में 50 सीटों वाला बालकों का छात्रावास	दक्षिण	1
108	त्रिपुरा	नोआबारी एचएस विद्यालय, किला आरडी ब्लॉक में 50 सीटों वाला बालकों का छात्रावास	गोमती	1
109	त्रिपुरा	दारचावी क्रिश्चियन एचएस विद्यालय, कुमारघाट आरडी ब्लॉक में 100 सीटों वाला बालकों का छात्रावास ।	उनाकोटी	1
110	त्रिपुरा	कथलचेरा टीएमसी एचएस विद्यालय, मनु आरडी ब्लॉक में 50 सीटों वाला बालकों का छात्रावास	धलाई	1
111	त्रिपुरा	चौमुन एचएस विद्यालय, चौमुन आरडी ब्लॉक में 100 सीटों वाला बालकों का छात्रावास ।	धलाई	1
112	त्रिपुरा	आनंद रोजा एचएस विद्यालय, डंबुरनगर आरडी ब्लॉक में 50 सीटों वाला बालकों का छात्रावास ।	धलाई	1
113	त्रिपुरा	करबुक पुंजीहुन एचएस विद्यालय, करबुक आरडी ब्लॉक में 50 सीटों वाला बालिकाओं का छात्रावास (दूसरी इकाई)	गोमती	1

दिनांक 11.12.2025 के लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1988 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

अनुमोदित/स्वीकृत और जारी की गई राशि का राज्य-वार विवरण

एस. नंबर	राज्य	उपाय	अनुमोदित राशि (लाख में)	जारी की गई कुल निधि (लाखों में)
1	आंध्र प्रदेश	छात्रावास भवन का निर्माण	7539.13	1692.33
2	अरुणाचल प्रदेश	आश्रम विद्यालयों में छात्रावास	275	197.04
3	असम	उच्चतर माध्यमिक विद्यालय में नए छात्रावास (बालकों/बालिकाओं) का निर्माण	12568	5858.8
4	छत्तीसगढ़	छात्रावास भवन का निर्माण	51150	0
5	गुजरात	छात्रावास भवन का निर्माण (50 सीटों वाला)	10388	4714.2
6	हिमाचल प्रदेश	छात्रावास भवन का निर्माण	1100	440
7	जम्मू एवं कश्मीर	छात्रावास 50-बिस्तर वाला	116.68	116.68
8	झारखंड	छात्रावास - 50 बिस्तर वाला	11825	3760
9	केरल	छात्रावासों का निर्माण	550	46.86
10	मध्य प्रदेश	100 सीटों वाले छात्रावास का निर्माण	44751.06	9543.73
11	महाराष्ट्र	बालिकाओं का छात्रावास	24494.82	9177.69
	महाराष्ट्र	बालकों का छात्रावास	28300.24	10597.62
12	राजस्थान	छात्रावास भवनों का निर्माण	13691.77	4946.44
13	सिक्किम	50 बिस्तर वाले हॉस्टल	1,925.00	410.7
14	तमिलनाडु	छात्रावास/शौचालय ब्लॉक का निर्माण	2721.06	1198.18
15	त्रिपुरा	छात्रावास का निर्माण	7270	463.65
